A partir de 1º de janeiro de 2026, a todos os vigilantes e/ou profissionais do segmento de segurança privada
patrimonial, inclusive os orgânicos, obedecidas suas peculiaridades e salário condição (função), fica
garantido o salário normativo mínimo de R$2.294,47 (dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e quarenta
e sete centavos) que deverá ser acrescido de 30% do adicional de periculosidade, em razão da edição da
Lei n. 12.740/2012.

 

O reajuste salarial corresponde à aplicação de aumento total de 7,10% (sete inteiros e dez centésimos por

[...]

Privacidade  - Termos

Cálculo: R$2.142,36 + [4,18% (INPC/2025) + 2,92% (aumento real)] = R$2.294,47

 

Parágrafo 1º - Piso Salarial:

 

a)  O piso salarial da categoria profissional dos vigilantes patrimoniais passa a ser em 1º de janeiro de 2026,
no valor de R$2.294,47 (dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos) que
deverá ser acrescido de 30% do adicional de periculosidade, em razão da edição da Lei n. 12.740/2012.
Aumento concedido nos mesmos termos do piso salarial.

 

b)  O piso salarial dos Vigilantes que trabalham no SERET do Banco do Brasil, passa a ser em 1º de

[...]

Aumento concedido nos mesmos termos do
piso salarial.

 

Parágrafo 2º - É assegurado ao vigilante patrimonial quando em serviço de ESCOLTA, além do salário
normativo de R$2.294,47 (dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos),
uma gratificação de função de R$841,33 (oitocentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos), que
deverá ser acrescido de 30% (trinta por cento) de adicional de periculosidade, em razão da edição da Lei n.
12.740/2012. Aumento concedido nos mesmos termos do piso salarial.

 

Parágrafo 3º - É assegurado aos trabalhadores na função de VIGILANTE LÍDER remuneração mínima

[...]

noturno e periculosidade e horas extras, etc.), verificada no mês anterior ao falecimento; a
serem pagas como segue:

 

2.1.1.  Para o empregado não vigilante a indenização será de 26 (vinte e seis) vezes o piso salarial da
categoria.

 

2.2.  Auxílio Funeral imediato: Adiantamento da assistência funeral no valor de R$ 1.650,00 (um mil
seiscentos e cinquenta reais) em dinheiro ou depósito na conta bancária da pessoa que se apresentar como
responsável pelo velório e sepultamento em até 24 horas úteis após a simples comunicação pela empresa,
do nome do empregado falecido e data de falecimento.

 

2.3.    O saldo será pago após a entrega dos documentos comprobatórios, aos beneficiários do seguro,

[...]

Se solteiro, viúvo, separado, divorciado, sem companheira e sem filhos, aos PAIS, na falta destes, IRMÃOS
em partes iguais.

 

2.4.  Outros Benefícios:

2.4.1.  Assistência Funeral: Prestação do serviço, de funeral e sepultamento.

 

2.4.1.1. Capital para esta cobertura R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais)

 

2.4.1.2.  O Atendimento para pedidos do serviço deverá ser ininterrupto, 24 horas por dia.

 

2.4.1.3.   Ao comunicar o óbito, os beneficiários poderão optar pelo serviço ou recebimento em dinheiro,
mediante a apresentação à SEGURADORA do(s) comprovante(s) do(s) pagamento(s) da(s) despesa(s)